
187

MART ’08  S‹C‹L 

Vergi ‹adesinden Asgari Geçim ‹ndirimine

Doç. Dr. Hakan ÜZELTÜRK
Galatasaray Üniversitesi Hukuk Fakültesi

Halen ülkemizde yürürlükte olan asgari geçim
indirimi kavram› konusunda geliflmeler 5615 say›l›
‘Gelir Vergisi Kanunu ve Baz› Kanunlarda De¤iflik-
lik Yap›lmas›na Dair Kanun’ ile oluflturulmufltur. O
zamanki Cumhurbaflkan› Say›n Ahmet Necdet Se-
zer taraf›ndan tekrar incelenmek üzere Meclis’e ia-
de edilen Kanun, 28.3.2007 tarihinde T.B.M.M.’nde
tekrar görüflülerek kabul edildi. Bu düzenleme ile
vergi iadesi 1.1.2007’den itibaren kald›r›larak yeri-
ne 1.1.2008'den itibaren asgari geçim indirimi geti-
rildi. 2007 senesi ise kanun koyucu taraf›ndan ya
unutuldu ya da unutulmay›p unutulmufl gösteril-
mek suretiyle 2007 senesinde devletin hiçbir öde-
me yapmamas› sa¤lanarak vatandafllar›n bir kere
daha hukuka ayk›r› bir flekilde s›k›nt›ya sokulma-
lar›na sebebiyet verildi. 

Kanun hukuka ayk›r› bir hükümle 1.1.2007 tari-
hinden itibaren yürürlü¤e girecek flekilde kaleme
al›nm›fl oldu¤undan Kanun’un yürürlük tarihine
kadar vergi iadesi amac›yla toplanm›fl belgelerin
ne olaca¤› hususu da hukuken çözümlenmifl de¤il-
dir. Bilindi¤i üzere Anayasam›zda hukuk devleti
ifadesi olmas›na ra¤men ç›kar›lan kanunlar›n geç-
mifl y›l›n bafl›ndan itibaren yürürlü¤e sokulmas› ül-
kemizde vergiler konusunda s›k görülen bir uygu-
lama halini alm›fl bulunmaktad›r. ‹ki yak›n örnek
2006 senesindeki vergi ziya› cezas› ile ilgili düzen-
leme ile flu anda yürürlükte olan Kurumlar Vergisi

Kanunumuzdur. Oysa kanunlar›n geriye yürütül-
mesi Anayasa temelinde hukuk güvenli¤i ilkesine
ayk›r› bir uygulamad›r. Vergiler konusunda mükel-
leflerin yürürlükte bulunan Kanun’a göre hareket
etmeleri bir hukuk devletinde esast›r. Daha sonra
ç›kar›lan bir kanunla baz› haklar›n ve kazan›mlar›n
ortadan kald›r›lmas› mümkün de¤ildir.  Buna ra¤-
men ç›kar›lan 5615 say›l› Kanun’un gerekçesinde
vergide adalet ve eflitli¤e uygun olmas›n›n benim-
senen temel ilke oldu¤unun ifade edilmesi ayr› bir
tezat olarak karfl›m›za ç›kmaktad›r. 

Bu Kanun’un Anayasa’ya ayk›r› düzenlemeleri-
nin iptal edilip edilmeyece¤i, edilirse bunun ne za-
man olaca¤› belli olmamakla 1.1.2007 tarihinden
Kanun’un yürürlü¤e girece¤i tarihe kadar al›nan fifl
ve faturalar›n her ihtimale karfl› saklanmas›nda fay-
da vard›r. 

Uzun y›llard›r vergi sisteminin güvencesini
oluflturan vergi iadesi sayesinde asl›nda idare tam
anlam›yla uygulamay› baflaramad›¤› denetim siste-
mini düflük bir ücret karfl›l›¤›nda mükelleflere yap-
t›rm›flt›r. Bugün ise bu denetim de ortadan kalkm›fl
bulunmaktad›r. Bunun en ac› sonucu ise vatandafl-
lar taraf›ndan art›k eskisi kadar fifl ve fatura al›n-
mamas›d›r. 

Burada üzerinde as›l düflünülmesi gereken ko-
nu vergi iadesi al›n›p al›nmamas›ndan ziyade top-
lumda fifl ve fatura al›p almama al›flkanl›¤›n›n so-
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nuçlar›d›r. Bu belgeleri vermemek ve almamak ka-
nunlar›m›zda suç olarak düzenlenmifl ve cezalan-
d›r›lm›fl olmas›na ra¤men bu konuda toplumda
vergi iadesinin kald›r›lmas›ndan sonra çok ciddi
bir düflme oldu¤u görülmektedir. Belge düzeninin
topluma benimsetilmesi bir ücret mukabilinde
olunca fifl ve fatura al›nmamas› gayet normal olup,
ülkemizde kay›td›fl›l›¤›n boyutlar›n›n oldukça yük-
sek olmas›n›n sebeplerinden bir tanesi ve belki de
en önemlisidir. Zira toplanan vergilerin topluma
sa¤lad›¤› fayday› kiflilerin akl›na yerlefltiremezseniz
para verme sona erince insanlar da o ifli yapmak-
tan vazgeçmektedirler.

Bu kapsamda 4.4.2007 tarihli ve 26483 say›l›
Resmi Gazete’de yay›mlanan “Gelir Vergisi Kanu-
nu ve Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas›na Da-
ir Kanun”da ücretin gerçek usûlde vergilendirilme-
sinde asgarî geçim indirimi uygulanaca¤›, bu indi-
rimin mükellefin kendisi için %50’si, çal›flmayan ve
herhangi bir geliri olmayan efli için %10’u, çocuk-
lar›n her biri için ayr› ayr› olmak üzere; ilk iki ço-
cuk için %7,5 di¤er çocuklar için %5’i oldu¤u hük-
me ba¤lanm›flt›r. 

Bu düzenlemeye paralel olarak Say›n Baflbakan
vergi iadesinin yerine geçen asgari ücret indirimi-
ni hat›rlatarak, bekârlar› evlenmeye ça¤›r›nca vergi
iadesinin neden kald›r›ld›¤› konusu kendilerine
anlat›lmayan ve kendileri de anlamakta güçlük çe-
ken vatandafllar›m›z yapt›klar› hesaplamalarla olu-
flan tezatlar› dile getirmifllerdir. Özellikle asgari ge-
çim indiriminde sözkonusu olan düflük avantajlara
karfl› baz› vatandafllar resmi olarak evlenebilmek
için, sa¤l›k raporuna 125 YTL, muhtara 15 YTL, ev-
lenme cüzdan›na 26 YTL, nikâha 50 ila 250 YTL
ödenmesi gerekti¤ini belirtmifl, bir baflka vatandafl
ise, “fiimdi biz fifl toplamay›p, yerine çocuk mu ya-
paca¤›z?” diyerek konuya mizahi aç›dan bakarak
aç›kl›k istemifltir. Bu durumda ülkemizde çocukla-
r›n say›s› ve durumu göz önüne al›nd›¤›nda vergi-

ler bak›m›ndan bu kadar önemli bir konunun da-
ha çok çocuk yap›lmas›na ve eflin çal›flmamas›na
ba¤lanmas› hatal› bir yaklafl›m olmufltur.. 

Bu geliflmeler yaflan›rken ülkemizde vergi ko-
nular›n›n ele al›nma biçimi konusundaki ilginç du-
rumlar da ortaya ç›kmaya bafllam›flt›r. Hükümet bir
yandan vergi iadesini kald›rarak fifl ve fatura top-
layanlara baz› ödemelerde bulunmaktan vazgeç-
mifl, di¤er yandan bu uygulamaya ödeme farkl›l›¤›
yoluyla afla¤›daki gibi devam etmifltir. 

Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›, Vergi Dairesi Baflkan-
l›klar›na da bir yaz› göndererek, çocuklara yönelik
“Ülkemi Seviyorum, Belgemi Al›yorum” kampan-
yalar› düzenlenmesini istemifl bunun üzerine ülke
genelinde il merkezi ve ilçelerdeki ilkö¤retim
okullar›nda e¤itim görmekte olan ö¤rencilerin ka-
t›ld›¤› kampanyalar düzenlenmifltir. Devlet topla-
nan fifl ve faturalar karfl›l›¤›nda yap›lacak çekiliflte
bilgisayar, bisiklet ve dijital foto¤raf makinas› ile
çeflitli oyuncaklar da¤›tmak suretiyle vergi iadesini
nakdi de¤il ayni olarak gerçeklefltirmeye bafllam›fl-
t›r. 

Vergi iadesinin kald›r›lmas›n›n da etkili oldu¤u
sonuçlardan bir tanesi de bütçe aç›klar›d›r. Tele-
kom ve TMSF tahsilatlar› da dahil edilince bütçe
aç›¤› rakamlar›n›n asl›nda kötünün iyisi oldu¤u gö-
rülecektir. Bu kapsamda bu durumdan rahats›z
olan idare de belge düzenine ait denetimlere bafl-
lanmas›na karar vermifltir.  Zira vergi dairesi bafl-
kanlar› da belge toplamadaki büyük düflüfle dikkat
çekmifllerdir. Bu durum DPT raporlar›yla da ortaya
konmufltur. Y›lsonu bütçe hedeflerinin yakalanma-
s›nda önemli bir risk oldu¤unu belirten DPT vergi
gelirlerindeki düflmeye de dikkat çekmektedir. 

Buradaki bir baflka problem özel sektör bak›-
m›ndand›r. ‹flçi ile iflveren net ücret üzerinden an-
laflt›¤›nda Maliye Bakanl›¤› düzenlemelerinde bu-
nun iflçiye yans›t›laca¤›n› belirtmesine ra¤men yan-

Üzerinde as›l düflünülmesi gereken
konu vergi iadesi al›n›p 
al›nmamas›ndan ziyade,
toplumda fifl ve fatura al›p almama 
al›flkanl›¤›n›n sonuçlar›d›r. 
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anlaflt›¤›nda Maliye Bakanl›¤› 
düzenlemelerinde bunun iflçiye
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yans›t›lmad›¤›nda ne olaca¤› 
hukuken aç›k de¤ildir. 
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s›t›lmad›¤›nda ne olaca¤› hukuken aç›k de¤ildir.
Taraflar aras›nda akdedilen sözleflmenin varl›¤›
problemleri ve yeni ihtimalleri art›rmaktad›r. Ayr›-
ca hem Gelir ‹daresi hem de iflverenler iflçiler hak-
k›nda do¤ru bilgiler edinmek zorundad›rlar. Bu
durum ile uygulanacak cezalar sadece küçük yer-
ler bak›m›ndan de¤il özellikle iflçi say›s›n›n artt›¤›
yerler bak›m›ndan da ciddi problemler yaratabile-
cektir. Bunun yan›nda teflvik bölgelerindeki uygu-
lama ile ilgili tereddütler sürmektedir. 

Burada bütün uygulama sorunlar›n› ve çözüm
önerilerini belirtmek ayr› ve uzun bir yöntemdir.
Bu yaz›da sadece konunun farkl› boyutlar›, nere-
den nereye geldi¤i ele al›narak asgari geçim indi-
riminin uygulamada ve vatandafl›n zihninde vergi
iadesinin yerini almad›¤› ortaya konmufltur. Bura-
da idare öncelikle altyap›y› ve hukuki zemini olufl-
turmad›¤› için problemleri de önleyememektedir. 

Yap›lan uygulama maddi olarak devletin yarar›-
na olup, vatandafllardan büyük bir bölümü vergi
iadesi yoluyla elde ettikleri rakamlara bile ulafla-
mam›fllard›r. Ayr›ca vergi güvenlik önlemi olarak
y›llard›r tek bafl›na mücadele eden vergi iadesi
kavram›n›n kald›r›lmas› toplumda fifl ve fatura al-
ma seviyelerinin oldukça düflmesine sebep olmufl,
bunun sonucu da bütçe aç›klar›, kay›t d›fl›l›k ve
vergi bilincinde gerileme olarak maddi zararlardan
çok daha fazlas›na yol açm›flt›r. Bu düzenlemelere
karfl›n konuyu bilmeyenlerin yan›nda bilenlerin de
yeterli tepkiyi göstermemesi problemlerin artmas›-
na sebep olmufltur. 

Bugün vergi sistemimizde sadece vergi güven-
lik önlemlerini de¤il, ayn› zamanda ça¤dafl vergi
kolayl›klar›n› ve indirimlerini de getirmek gerek-
mektedir. Bu durum vergilere bak›fl aç›s›na da
olumlu flekilde yans›yacak, toplumda vergi bilinci-
ni art›racakt›r. 

Bugün vergi sistemimizde 
sadece vergi güvenlik önlemlerini
de¤il, ayn› zamanda ça¤dafl vergi
kolayl›klar›n› ve indirimlerini de 
getirmek gerekmektedir. 


